
CHỦ DỰ ÁN: BÀ NGUYỄN THỊ QUẾ HƯƠNG 

 

 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 
CỦA DỰ ÁN 

 
 

VĂN PHÒNG KẾT HỢP NHÀ Ở           
(NTN BUILDING) 

 

ĐỊA CHỈ: 173 TÔ KÝ, PHƯỜNG DÔNG HƯNG THUẬN, QUẬN 12, TP.HCM 
 

    
 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quận 12, tháng 01/2023



CHỦ DỰ ÁN: BÀ NGUYỄN THỊ QUẾ HƯƠNG 

 

 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

 
CỦA DỰ ÁN 

 
 

VĂN PHÒNG KẾT HỢP NHÀ Ở           
(NTN BUILDING) 

 

ĐỊA CHỈ: 173 TÔ KÝ, PHƯỜNG DÔNG HƯNG THUẬN, QUẬN 12, TP.HCM 
 

    
 

   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quận 12, tháng 01/2023



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường
 

Trang i  
 

MỤC LỤC 
 

MỤC LỤC ....................................................................................................................................... i
[...]
hàn, máy khoan, máy ủi, máy trộn bê tông..). 

- Bố trí hợp lý đường vận chuyển và đi lại, tránh đường vận chuyển đi ngang qua khu 
vực dân cư, không vận chuyển và thi công các công việc có mức ồn cao vào ban đêm 
(22h đến 6h sáng), giảm tốc độ khi đi qua khu vực dân cư. 

- Giảm tối đa tiếng ồn tại nguồn gây ô nhiễm: bằng cách lắp đặt các bộ phận giảm âm, 
trang thiết bị tránh ồn, bảo hộ cá nhân cho công nhân làm việc tại những bộ phận gây 
ồn như: mũ chụp tai hoặc nút chống ồn bằng chất dẻo. 

- Công nhân vận hành các máy có độ ồn cao được luân phiên, có chế độ nghỉ ngơi hợp 
lý, tránh làm việc liên tục trong thời gian dài. 

- Các phương tiện và máy thi công định kỳ bảo dưỡng, thường xuyên bôi trơn dầu mỡ. 
- Các phương tiện lắp đặt không được hoạt động vào giờ nghỉ, vào ban đêm (22h đến 

6h sáng) và cùng một thời điểm. 
- Công nhân vận hành các máy có độ ồn cao được luân phiên, có chế độ nghỉ ngơi hợp 

lý, tránh làm việc liên tục trong thời gian dài, trang bị bảo hộ cá nhân cho công nhân 
làm việc tại những bộ phận gây ồn như: mũ chụp tai hoặc nút chống ồn bằng chất 
dẻo. 

- Tiếng ồn gây tác động trực tiếp đến công nhân, nhất là những công nhân làm việc 
bên cạnh các máy có mức ồn cao. Tiếng ồn có thể át đi hiệu lệnh cần thiết, gây tai 
nạn cho công nhân. Để tránh tai nạn, cần giáo dục ý thức về an toàn lao động cho 
công nhân, đặt các biển cấm tại những nơi cần thiết. 

 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 22  

4.2. ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 
TRONG GIAI ĐOẠN DỰ ÁN ĐI VÀO VẬN HÀNH 

4.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 
A. Nước mưa chảy tràn 

- Nguồn phát sinh:  

Theo nguyên tắc, nước mưa được quy ước là nước sạch nếu không tiếp xúc với các 
nguồn ô nhiễm: nước thải, khí thải, đất bị ô nhiễm… Khi chảy qua các vùng chứa các chất 
ô nhiễm, nước mưa sẽ cuốn theo các thành phần ô nhiễm đến nguồn tiếp nhận, tạo điều 
kiện lan truyền nhanh các chất ô nhiễm. 

Trong quá trình vận hành dự án , nếu các nguồn gây ô nhiễm môi trường không được 
khống chế theo quy định, khi nước mưa rơi xuống khu đất dự án sẽ cuốn theo các chất ô 
nhiễm có trong khí thải, nước thải, chất thải rắn gây ô nhiễm. Tùy theo phương án khống 
chế nước mưa cục bộ mà thành phần và nồng độ nước mưa thay đổi đáng kể.  
- Lưu lượng:  

Lưu lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất theo ngày chảy tràn qua khu vực dự án có thể 
ước tính dựa vào công thức sau (Nguồn: TCXDVN 51:2008: Thoát nước, mạng lưới và 
công trình bên ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế):  

Q  =  q*C*F/1000 (m3/s), trong đó: 

+ Q:  Lưu lượng nước mưa chảy tràn cực đại. 

+ q: Cường độ mưa tính toán 

+ q = A(1+C*logP)/(t+b)n 

+ t: Thời gian dòng chảy mưa (phút), chọn t =180 phút   

+ P: Chu kỳ lập lại trận mưa tính toán (năm), chọn P =20 năm  

+ A, C, b, n: Tham số xác định theo điều kiện mưa của địa phương, (chọn A=11650; 
C=0,58; b=32; n=0,95 tương ứng với hệ số của thành phố Hồ Chí Minh); 

+ Thay vào ta có:  q = 126 (l/s.ha)       

+ C:  Hệ số chảy tràn, vì là dự án mới nên tất cả sân đường nội bộ chưa được tráng 
bê tông nên chọn hệ số chảy tràn C (C=0,75 đối với mái nhà và bề mặt phủ bê tông ; 
C= 0,32 đối với mặt cỏ, vườn, công viên ) (Nguồn: TCXDVN 51:2008). 

+ F: Diện tích khu đất (m2).  

Như vậy, lưu lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất theo ngày chảy tràn qua khu vực dự án 
là:  

Qmax = 126 l/s.ha x 0,75 x 0,0942 ha = 8,9 lít/s 

 

 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 23  

- Thành phần, nồng độ:  

Bảng 4.2: Tải lượng các chất ô nhiễm trong nước mưa trong giai đoạn vận hành  

Stt Thông số Nồng độ (mg/l)(*) 

1 Tổng Nitơ 0,5 – 1,5  

2 Tổng Photpho 0,004 – 0,03  

3 COD 10 – 20  

4 Tổng chất rắn lơ lửng 30 – 50  

   (*)Nguồn: Hoàng Huệ, Giáo trình cấp thoát nước, 1997 

Nhận xét: 

Từ bảng trên cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm trong nước mưa chảy tràn thấp vì thế tác 
động của nước mưa gây ảnh hưởng không đáng kể đến môi trường và hệ thống thoát nước 
của khu vực. 

- Biện pháp giảm thiểu tác động: 
Để khống chế ô nhiễm do nước mưa chảy tràn, chủ dự án thực hiện các biện pháp sau: 
+ Bê tông hóa đường giao thông nội bộ. 

+ Khống chế các nguồn gây ô nhiễm môi trường (khí thải, nước thải, chất thải 
rắn…) theo đúng quy định. Khu vực sân bãi thường xuyên được làm vệ sinh sạch 
sẽ, không để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án. 

+ Quét dọn vệ sinh nhà xưởng, khu vực đường giao thông. 

+ Xây dựng hệ thống đường ống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống thoát nước 
thải. Dọc theo hệ thống cống thoát nước mưa bố trí các hố ga có lưới chắn rác.  

+ Nước mưa dự án sau khi thu gom sẽ thoát ra cống thoát nước chung trên đường 
tiếp giáp phía Tây Bắc (đường dự phóng). 

B. Nước thải  
- Nguồn phát sinh: nước thải sinh hoạt của người sinh sống và làm việc tại tòa nhà. 

- Lưu lượng nước thải: 
Bảng 4.3: Lưu lượng nước thải của dự án 

Stt Hạng mục 
Nước cấp 
(m3/ngày) 

Nước thải 
(m3/ngày) 

Ghi chú 

1 
Cấp cho sinh hoạt nhân viên khu 
văn phòng và nhân viên tòa nhà 
(bảo vệ, tạp vụ…) 

7,7 7,7 

Nước thải bằng 
100% nước cấp 

2 Cấp cho sinh hoạt của khu nhà ở 5,6 5,6 

3 
Cấp cho sinh hoạt của khách vãng 
lai 

6,0 6,0 

4 Cấp cho căn tin 5,0 5,0 

5 Cấp cho tưới cây 0,2 0 
Bay hơi và thấm 

vào đất 
TỔNG CỘNG 24,5 24,3 - 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 24  

 Nồng độ: 
Bảng 4.4: Nồng độ một số chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trong giai đoạn vận 
hành dự án 

Stt Thông số Đơn vị Nồng độ  
trung bình (*) QCVN 14: 2008/BTNMT Cột B 

1 pH - 6,8 6 – 9 

2 SS mg/l 220 100 

3 COD mg/l 500 - 

4 BOD5 mg/l 250 50 

5 Tổng N mg/l 40 - 

6 Tổng P mg/l 8 - 

7 Coliform  MNP/100 ml  106 – 109 5.000 
 

Ghi chú: 

+ (*): nguồn: Trần Văn Nhân & Ngô Thị Nga, Giáo trình công nghệ xử lý nước 
thải,NXB Khoa học Kỹ thuật, 1999.  

+ Thông số in đậm: không đạt giới hạn cho phép của KCN. 
+ (-) giới hạn của KCN không quy định. 

Nhận xét: 

So sánh nồng độ một số chất trong nước thải sinh hoạt với QCVN 14: 2008/BTNMT Cột B 
cho thấy SS, BOD5, Tổng Coliform không đạt giới hạn cho phép. 
- Biện pháp giảm thiểu tác động: 
+ Hệ thống thoát nước thải sẽ được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát nước 

mưa.  

+ Nước thải từ bồn cầu được thu gom bằng hệ thống riêng dẫn vào bể tự hoại 3 ngăn 
để xử lý sơ bộ. 

+ Nước thải sinh hoạt khác (nước rửa, lavabo…) được dẫn qua song chắn rác trước 
khi nhập chung với nước thải từ nhà vệ sinh (sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại) 
và dẫn vào hệ thống xử lý nước thải công suất 29 m3/ngày . Rác thu từ song chắn 
rác được thu gom xử lý chung với chất thải rắn sinh hoạt.  

Mạng lưới thu gom và thoát nước thải của dự án như sau: 
 

 

 

 

 

 

 

 
Nước thải sinh hoạt 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 25  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1: Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của dự án 

- Dự án xây dựng 01 bể tự hoại 3 ngăn dung tích 25,6m3 Thể tích ngăn chứa 1 (ngăn 
chứa cặn) bằng 50% thể tích bể, thể tích 2 ngăn còn lại (ngăn lắng) bằng nhau và 
bằng 25% thể tích bể. 

- Dự án xây dựng 01 HTXL nước thải công suất 29 m3/ngày để xử lý toàn bộ nước 
thải sinh hoạt phát sinh từ dự án. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 26  

 

Hình 4.2: Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải 

 Thuyết minh quy trình 

Giai đoạn 1: Tiền xử lý 

• Bể điều hoà: Do lưu lượng và nồng độ các thành phần ô nhiễm của nước thải trong 
ngày là không ổn định và thay đổi theo thời gian giờ trong ngày, bể điều hòa có 
nhiệm vụ cân bằng chất lượng nước và bơm nước thải trong bể sẽ tạo dòng chảy ổn 
định vào các công trình xử lý phía sau. Bơm chìm trong bể sẽ vận chuyển điều hòa 
nước thải vào công trình xử lý đầu tiên là bể sinh học thiếu khí Anoxic. 

Giai đoạn 2: Xử lý sinh học  

• Bể thiếu khí Anoxic: giúp khử Nitrat trong điều kiện thiếu khí. Quá trình diễn ra nhờ 
các vi sinh vật sử dụng Nitrat, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. 
Trong bể anoxic, quá trình khử Nitrat sẽ diễn ra theo phản ứng:  

6NO3- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

BỂ LẮNG 
SINH HỌC

BỂ THIẾU KHÍ

BỂ ĐIỀU HÒA

NƯỚC THẢI SINH HOẠT

Nước thải sau xử lý đạt
QCVN 14:2008/BTNMT, cột B

Chlorine

Bùn tuần hoàn

BỂ HIẾU KHÍ

N
ướ

c 
tu

ần
 h

oà
n

BỂ KHỬ TRÙNG

HẦM TỰ HOẠI

GIỎ CHẮN RÁC

Bơm chìm

Cấp khí

Bơm định lượng

BỂ CHỨA BÙN
Bùn dư

Thu gom và xử lý 
theo quy định

Cấp khí

    



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 27  

Nước thải bể Anoxic được khuấy trộn liên tục để tạo ra sự xáo trộn trong bể giúp bọt 
khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Sau đó nước thải từ 
bể anoxic tiếp tục chảy qua bể sinh học hiếu khí để tiếp tục quá trình xử lý. 

• Bể hiếu khí: Bể xử lý sinh học hiếu khí ứng dụng hệ giá thể vi sinh di động. Tại bể 
này vi sinh bám dính trên các giá thể với mật độ cao, sử dụng các chất hữu cơ có 
trong nước thải làm thức ăn để tổng hợp tế bào mới từ đây quá trình xử lý chất ô 
nhiễm được diễn ra. Một phần nước trong bể hiếu khí được tuần hoàn lại bể thiếu khí 
1 để cung cấp nguồn nitrat cho vi sinh thiếu khí sử dụng. Nước sau khi ra khỏi bể 
hiếu khí tự chảy vào bể lắng. 
Lượng bùn trong bể sinh học hiếu khí, một phần sẽ được tuần hoàn trở về bể sinh 
học hiếu khí anoxic, nhằm tăng hiệu quả xử lý trong bể. Phần bùn dư được đưa bể 
chứa bùn và được thu gom xử lý theo định kỳ. 

• Bể lắng: Sau khi chất hữu cơ có trong nước thải bị vi sinh vật phân hủy hết. Nước 
thải chảy vào bể lắng nhằm lắng lại các bông bùn họat tính sinh ra từ bể sinh học 
hiếu khí. Bùn họat tính từ bể lắng sẽ được bơm tuần hòan về bể sinh học hiếu khí để 
đảm bảo nồng độ bùn hoạt tính trong bể hiếu khí. Nước thải từ bể lắng chảy qua bể 
khử trùng. 

• Bể khử trùng: Hóa chất khử trùng được châm vào để tiêu diệt vi sinh vật còn sót lại. 
Nước thải sau khi xử lý được làm sạch đảm bảo tiêu chuẩn nguồn tiếp nhận QCVN 
14: 2008/BTNMT, Cột B, k=1 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

• Bể chứa bùn: có nhiệm vụ tiếp nhận lượng bùn từ bể lắng sau đó hợp đồng với đơn 
vị thu gom có chức năng. 

 Quy chuẩn áp dụng: QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
nước thải sinh hoạt (Cột B). 

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải: 

Bảng 4.5: Thông số kỹ thuật của các công trình đơn vị HTXL nước thải 

Tên bể 
Chiều 
cao bể 

(m) 

Chiều cao 
hữu dụng 

(m) 

Thể tích 
tổng (m3) 

Thể tích hữu 
dụng (m3) 

Thời gian lưu 
nước (h) 

Bể điều hòa 3,35 2,8 22,38 18,70 15,48 

Bể thiếu khí 3,35 2,8 12,86 10,75 8,90 

Bể hiếu khí 3,35 2,8 24,09 20,13 16,66 

Bể lắng sinh học 3,35 2,8 10,45 8,74 7,23 

Bể khử trùng 3,35 2,8 4,96 4,14 3,43 

Bể chứa bùn 3,35 2,8 9,11 7,62 6,30 

 (Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXL nước thải dự án Văn phòng kết hợp nhà ở) 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 28  

Bảng 4.6: Thông số kỹ thuật thiết bị HTXL nước thải 

TT Hạng mục công việc 
Đơn vị 

tính 

Số lượng 

H.Động D.Phòng Tổng 

HTH HẦM TỰ HOẠI         

T101  BỂ ĐIỀU HÒA         

1 
Giỏ lược rác 
- Lổ lưới tách rác: 2 - 3 mm 
- Vật liệu : Inox 304, dày 2mm 

cái 1 0 1 

2 

Bơm nước thải chìm 
Kiểu: bơm chìm 
Thông số kỹ thuật: 
- Q = 2m3/h, H = 6m 
- Điện áp: 3pha, 2 cực, 380V, 50Hz, 0.4kW 

cái 1 1 2 

3 
Thiết bị đo mực nước 
Kiểu: Phao quả                                           Bộ 2 0 2 

T201 BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ - ANOXIC         

1 

Bơm xáo trộn 
Kiểu: bơm chìm 
Thông số kỹ thuật: 
- Q = 4m3/h, H = 6m 
- Điện áp: 3pha, 2 cực, 380V, 50Hz, 0.4kW 

cái 1 1 2 

T202 BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ - AEROTANK         

1 

Máy thổi khí  
Thông số kĩ thuật 
Lưu lượng: 2.59 m3/phút 
Cột Áp: 0.04 Mpa 
Tốc độ: 410 rpm 
Đường kính đầu ra : 65A (Ren trong ) 
Công suất Motor: 4 kW (Enertech ,380V 
,3phase,4p) 

cái 1 1 2 

2 

Đĩa phân phối khí 
Thông số kỹ thuật: 
- Lưu lượng của đĩa: 0 - 12m3/h. 
- Lưu lượng thiết kế: 2.5 - 5.0m3/h. 
- Màng đĩa: EPDM. 
- Thân đĩa: Polypropylene (màu đen) 
- Đường kính đĩa (cả vành và màng đĩa): 
241mm. 
Bao gồm Khâu nối nhanh: Đường kính lỗ 
khoan trên ống: 32mm. 

Cái 10 0 10 

3 

Bơm tuần hoàn nước thải chìm 
Kiểu: bơm chìm 
Thông số kỹ thuật: 
- Q = 4m3/h, H = 6m 
- Điện áp: 3pha, 2 cực, 380V, 50Hz, 0,4kW 

Cái 1 1 2 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 29  

T203 BỂ LẮNG BÙN SINH HỌC         

1 

Ống lắng trung tâm trong bể lắng 
Kiểu: ống 
Kích thước : D x H = 0,6 x 1,5m 
Vật liệu: Inox SUS304, dày 1.5mm 

ht 1 0 1 

2 

Máng thu dẫn nước + chắn bọt bể lắng 
Kiểu: Máng tràn kết hợp thu dẫn nước qua bể 
khử trùng 
Vật liệu: Inox SUS304, dày 2.0mm 

ht 1 0 1 

3 

Bơm bùn 
Kiểu: bơm chìm 
Thông số kỹ thuật: 
- Q = 1 m3/h, H = 6m 
- Điện áp: 3pha, 2 cực, 380V, 50Hz, 0,4kW 

Cái 1 1 2 

T301 BỂ KHỬ TRÙNG         

1 

Đồng hồ đo lưu lượng  
Loại : MAG 5100 W NEW 
Kích cỡ : DN 40, PN16 
Vật liệu lớp lót : Cao su cứng NBR 
Vật liệu điện cực: HASTELLOY C-276 
Màn hình hiển thị MAG 5000, IP67 
Nguồn cấp : 115-230V AC 50/60 HZ 

Cái 1 0 1 

2 

Bơm nước thải chìm 
Kiểu: bơm chìm 
Thông số kỹ thuật: 
- Q = 2m3/h, H = 8m 
- Điện áp: 3pha, 2 cực, 380V, 50Hz, 0.75kW 

cái 1 1 2 

3 
Thiết bị đo mực nước 
Kiểu: Phao quả                                           Bộ 2 0 2 

HC HỆ THỐNG HÓA CHẤT         

I HÓA CHẤT KHỬ TRÙNG         

1 

Bồn chứa hóa chất  
Kiểu : loại đứng 
Đặc tính kỹ thuật: V = 300lít 
Vật liệu: nhựa 

cái  1 0 1 

2 

Bơm định lượng hóa chất  
- Lưu lượng: Q = 50 lít/h 
- Cột áp: H = 7,0m 
- Điện áp: 1pha/220V/50Hz/ 45W 

cái  1 0 1 

(Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXL nước thải dự án Văn phòng kết hợp nhà ở) 

 

 

 

 

 



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 30  

 Tính toán lượng bùn thải từ HTXL  

❖ Tính toán lượng bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải: 

Dựa theo Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải của Trịnh Xuân Lai (NXB Xây 
dựng) và tải lượng, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải trong giai đoạn hoạt động dự 
án, lượng bùn dư phát sinh từ HTXLNT của dự án được ước tính như sau: 

Bùn từ hệ thống xử lý nước thải được tính theo công thức: 

Mb = (0,8×TSS + 0,3×BOD5)× P  (Nguồn: Mục 8.16.12 TCVN 7957:2008), 

Trong đó: P: Công suất hệ thống xử lý nước thải, P = 29 m3/ngày đêm; 

                TSS: Nồng độ TSS trong nước thải đầu vào (mg/l). 

                 BOD5: Nồng độ BOD5 trong nước thải đầu vào (mg/l). 

− Nồng độ BOD5 và TSS trong  nước thải sinh hoạt: 

Tham khảo Giáo trình công nghệ xử lý nước thải, NXB Khoa học Kỹ thuật, 1999 của tác 
giả Trần Văn Nhân và Ngô Thị Nga ta có nồng độ BOD5 = 250 mg/l, nồng độ TSS = 220 
mg/l. 

− Khối lượng bùn thải: 

((0,8 x 220 + 0,3 x 250) x 15) x 10-3 ≈ 7,53 (kg/ngày) ≈ 2.748 kg/năm. 

 Quy trình vận hành HTXL nước thải 

Các bước chuẩn bị trước khi bắt đầu vận hành hệ thống  
1) Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa.  
2) Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có.  
3) Kiểm tra mực hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa chất nếu hết.  

4) Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng → Chỉ điều chỉnh lưu lượng (nếu 
cần) khi bơm đang hoạt động.  
5) Kiểm tra dòng, cách điện máy thổi khí, máy khuấy chìm, bơm chìm.  
6) Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí, van khay chứa các bồn 
hóa chất…  
7) Kiểm tra, vệ sinh đầu dò pH, vệ sinh giỏ rác, vệ sinh và kiểm tra hoạt động của 
phao báo mức nước.  

8) Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để máy khuấy hoạt động 
không tải).  
9) Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng, vớt bùn nếu có hiện tượng bùn bị nổi.  
10) Kiểm tra điện, nước cấp cho hệ thống. 

Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới khởi động lần đầ u hoặc khởi 
động trở lại sau khi dừng một thời gian dài)  

1) Cấp điện cho các thiết bị.  
2) Các bơm hóa chấ t đều bật sang chế độ “AUTO”.  



Báo cáo để xuất cấp giấy phép môi trường 

Trang 31  

3) Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm tuần hoàn bùn đều bật sang chế 
độ “AUTO” hoặc “ON”. Các thiế t bi ̣ này luôn ở chế độ “AUTO” hoặc “ON” ngay 
cả khi hệ thống dừng vı̀ không có nước thải, chı̉ dừng lại để bảo trı̀ hoặc sửa chữa 
hoặc dừng hệ thống trong thời gian dài.  